
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 41  del 24-02-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 41  del 24-02-2022 
 

Registro generale n. 164 
 

Oggetto: ABBATTIMENTO ESEMPLARI DI PINUS HALEPENSIS MILL TERRITORIO 

COMUNALE - AFFIDAMENTO.-          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE II  

Richiamati: 

- il provvedimento sindacale n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Dup 2022/2024;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 data 24.1.2022, esecutiva,  con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di G.C. n. 31 in data 11.2.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 2022; 

Premesso: 

 

· Che a seguito di sopralluogo effettuato in loc. Cologna Spiaggia finalizzato alla verifica della stabilità di 

esemplari di alto fusto radicate su suolo pubblico è stato accertato che le piante denotavano segni di 

cedimento strutturale avendo avuto non solo un distacco parziale del colletto ma  anche crolli parziali 

assolutamente spontanei; 

 

· Che dette piante hanno assunto una inclinazione tale da non garantire più la stabilità e sicurezza anche 

in virtù del fatto che le stesse si trovano a ridosso di una strada pubblica ad alta densità e sono radicate a 

ridosso di edifici privati e di culto; 

 

· Che allo scopo è stata emessa Ordinanza sindacale n. 272 in data 22.10.2019 finalizzata 

all’abbattimento degli esemplari Pinus Halepensis Mill.  Radicati in loc. Cologna Spiaggia; 

 

· Che inoltre, è necessario provvedere all’abbattimento di due esemplari situati nell’area adiacente 

l’edificio scuola materna di Via Puglie che ugualmente rilevano  segni di cedimento, anche in 

considerazione del fatto che presentano una inclinazione tale da non garantire più stabilità e sicurezza; 

 

· Che allo stato attuale, l’Ente non ha personale sufficiente per eseguire gli abbattimenti rappresentati; 

 

· Che al fine di procedere celermente alla esecuzione di dette lavorazioni, l’Amministrazione Comunale 

ha dato mandato al tecnico del Settore II di predisporre una stima per l’esecuzione degli interventi 

necessari; 

 

Cio’ premesso: 

 

DI

VENTURA CLAUDIO

Data firma da PC:

01/03/2022 12:49:33 (UTC)

Data scadenza certificato:
12/01/2025 00:00:00 (UTC)

Organizzazione CA:

InfoCamere S.C.p.A.

"Halley Informatica" SRL



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 41  del 24-02-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 Viste le relazioni tecniche a firma del Geom. Guido Cianci datate 4.6.2019 e 23.2.2022; 

 

Vista la valutazione bio-statica di elementi arborei redatta dalla Ditta Res Agraria di Tortoreto, 

acquisita agli atti dell’Ente al n. 28094 di prot. del 1.8.2019  dalla quale si evince che gli esemplari 

considerati presentano difetti biologici e strutturali tali da ridurre sensibilmente la qualità bio-statica 

complessiva , producendo una condizione di instabilità molto accentuata; 

 

Vista l‘ordinanza sindacale n. 272 in data 22.10.2019; 

 

Attesa la necessità di porre in essere i lavori necessari al fine di prevenire pericoli alla pubblica e 

privata incolumità di persone e cose e per la tutela della sicurezza stradale; 

 

 Visti i preventivi acquisiti per l’espletamento di tale attività; 

  

              Ritenuto  di  poter affidare la lavorazione in argomento alla Ditta Cilli Roberto con sede in Via M. 

D’Azeglio 17, Montesilvano (PE)  che ha offerto un importo pari ad €  5.900,00, oltre IVA al 22%, giusta 

comunicazione registrata al prot. n. 7298 del 23.2.2022;  

 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo, sulla 

base dei prezzi di mercato; 

 

 Visto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, 

modificato con  D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in  Legge  n. 120 del 11.09.2020, è possibile procedere 

in via autonoma e motivatamente all’affidamento dell’appalto in parola, mediante affidamento diretto, senza 

procedimento di gara; 

   

      Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto che le fatture devono essere trasmesse/ricevute in formato elettronico con l’inserimento del 

Codice Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) 

giusta le previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23.6.2014, n. 89 e D.M. 

3.4.2013, n. 55 

 

Rilevato che: 

 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022 a rischio Medio(sia per quanto riguarda 

l’oggetto che per la tipologia di affidamento) e che sono previste le seguenti misure specifiche per 

contrastare possibili eventi corruttivi: 

 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale anche 

esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al Regolamento ai 

controlli interni; 

 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale anche 

esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al Regolamento ai 

controlli interni. 

 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione dell’Ente; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 41  del 24-02-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 

6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. _352_del _18.12.2020_; 

 

CONSIDERATO  che: 

- Il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa alla 

regolarità contributiva (DURC). 

- Il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 1973, 

n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

- A pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136. 

 

        Vista la documentazione prodotta dalla ditta stessa ed in particolare il POS; 

 

 Considerato che il CIG di riferimento del secondo intervento è il seguente: Z4B355A462; 

 Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

  

Visto  il DURC regolare avente scadenza validità 19.5.2022 ; 

Visto il vigente  Regolamento dei contratti; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016, art. 36, comma 2, lett. a); 

 Visto il D. Lgs. 18.8.00, n. 267; 

DETERMINA 

                                                                               

1) Dare  atto  che  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;   

2)di contrarre l’esecuzione dei lavori di abbattimento di n. 3 esemplari  Pinus Halepensis Mill.  radicati in 

loc. Cologna Spiaggia, e di n. 2 pini di altezza circa 14/16 mt. Ubicati in prossimità dell’edificio scolastico  

di Via Puglie ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ed ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 192, 

comma 1, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte, come specificato ai seguenti punti; 

 

3) di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

- il contratto di che trattasi non può essere ceduto a pena di nullità; 

- le clausole essenziali relative a tempi di esecuzione, penalità in caso di ritardo nell’esecuzione, modalità di 

pagamento, ecc. sono contenute nella presente determinazione a contrarre; 

- la sottoscrizione della presente determinazione anche da parte dell’ aggiudicatario terrà luogo a contratto ai 

sensi dell’art. 17 del DPR 2440/1923 (scrittura privata) e sarà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 

comma 2, del DPR 26.4.86 n. 131 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

4)di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.4.16, n. 50,  

come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge  n. 120 del 

11.09.2020 e come sostituito dall’art. 51 della legge n. 108 del 29.7.2021,  alla ditta Cilli Roberto con sede in 

via M. D’Azeglio 17 Montesilvano (PE) P.IVA 01609130685, i lavori di abbattimento degli esemplari 

arborei descritti in narrativa, per l’importo complessivo di €  5.900,00 oltre Iva  al 22%; 

 

5) di dare atto che l’importo di € 7.198,00, iva compresa, è previsto al cap. 2834 , cod. bil. 10.05-

2.02.01.09.013; 

 

6) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2022  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 41  del 24-02-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Cap./Art. 2834 Descrizione  

Miss./Progr. 10/05 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo 2.02.01.09.013 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 
Z4B355A462 

CUP  

Creditore 
Cilli Roberto con sede in via M. D’Azeglio 17 Montesilvano (PE) P.IVA 

01609130685 

Causale Abbattimento esemplari arborei pinus Halepensis 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp. n. 
 Importo €  7.198,00 Frazionabile in 

12 

 

 

 

7) di dare atto che la fattura sarà emessa con scadenza 60 gg.; 

 

8)   di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis,    comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 

[e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

10)  di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

11) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, ai 

sensi della Legge 241/90, è il Geom. Giancarlo Lavalle, Funzionario tecnico del II Settore; 

 

12) di dare atto che, al fine del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art.3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii, la ditta, con la sottoscrizione per accettazione del presente 

provvedimento: 

 

a. assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui allo stesso art. 3 della 

citata legge; 

b. si obbliga a presentare apposita dichiarazione comunicando il conto corrente dedicato, nonché le 

persone delegate ad operare su di esso, nei termini di legge previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 

e ss.mm.e ii.; 

 

13)  di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

      - al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

      - al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nel fascicolo   

originale; 

 

                IL DIRIGENTE II SETTORE  

                                                                                                    Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

 

 

 

 


